(a) Apud Bad. et in uno ms. Colb. *muneris sui*. In editis aliis, *minusve*. Magis placet cum duobus mss. Colb. necnon German. *minusve*.

(b) Abest non ab uno ms. Colb. male: perinde enim est non existens substitueretur, ac ex non existente conderetur. Porro, *substituere*, pro *creare* rursus usurpatur infra lib. vi, n. 18, sicut et a Faustino Hilario nostro æquili adversus Arian. Attendenda etiam particula *ne*, quæ ut hic, ita et alias, pro *ut non sæpius effertur*, scil. ut non existeret, postea quam existentia donatus est. Idem argumentum de immortalitate hominis non minus clare tractatum vides in psal. cxviii, lit. 14, n. 1.

(c) Hæc verba, *quod factum est*, cum præcedentibus jungunt vulgati, quæ disjungenda esse liquet ex lib. ii, n. 19, ubi deinde, quomodo et hic pro *in eo vita erat*, reposuimus *in eo vita est* omnium prope mss. auctoritate. De distinctione verborum hujus loci videndum Ambrosius lib. iii de Fide, c. 6.

(d) Vetustus codex Colb. *In hoc mundo*.

(e) Editi, *ex sanguinibus*: reititibus mss.

(f) Basilicæ Vaticanæ vetustissimus codex cum ple-risque aliis mss. *voluptate*.

(g) Mss. Colb. et Germ. *non in duos*: et infra n. 33,

et testimonium perhiberet de lumine. Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. (d) In mundo erat, et mundus per eum factus est, et mundus eum non cognovit. In sua venit, et sui eum non receperunt. Quoiquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, iis qui credunt in nomine ejus: qui non (e) ex sanguine, neque ex voluntate viri, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt. Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis: et vidimus gloriam ejus, gloriam tanquam unigeniti a Patre, plenum gratia et veritate (Joan. i, 1-14). Proficit mens ultra naturalis sensus intelligentiam, et plus de Deo quam opinabatur edocetur. Creatorem enim suum Deum ex Deo discit: Verbum Deum, et apud Deum in principio esse audit. Mundi lumen in mundo manens, et a mundo non recognitum intelligit. Venientem quoque in sua, a suis non receptum: recipientes autem sub fidei suæ merito in Dei filios profecisse cognoscit; non ex complexu carnis, neque ex conceptu sanguinis, neque ex corporum (f) voluntate, sed ex Deo natos. Deinde (supple, cognoscit) Verbum carnem factum, et habitasse in nobis, et gloriam conspectam ejus, quæ tanquam unici a patre, sit perfecta cum gratia et veritate.

11. *Filius Dei Deus. Filios Dei fieri potestas est, non necessitas. Filius Dei factus homo, ut homo feret filius Dei. Christus verus Deus et verus homo.* — Hic jam mens trepida et anxia plus spei invenit, quam exspectabat. Ac primum ad cognitionem Dei patris imbuatur. Et quod antea de Creatoris sui æternitate, et infinitate, et specie, naturali sensu opinabatur, hic nunc proprium esse etiam unigenito Deo accipit: (g) non in deos fidem laxans, quia ex Deo Deum audit; non ad naturæ diversitatem (h) in Deum ex Deo decedens, quia plenum gratia et veritate Deum ex Deo discit; neque præposterum ex Deo Deum sentiens, quia in principio apud Deum esse Deum comperit. Rarissimam deinde hujus salutaris